

**PCO**

June - Examination 2016

**BCP Examination****Preparatory Course in Commerce****Paper - PCO****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define business.  
व्यवसाय को परिभाषित कीजिये।

- (ii) What is cooperative organisation?  
सहकारी संगठन क्या है?
- (iii) Explain multinational corporation.  
बहुराष्ट्रीय निगम को स्पष्ट कीजिये।
- (iv) Define the term 'indexing'.  
'अनुक्रमणिका' शब्द को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is business finance?  
व्यायसायिक वित्त क्या है?
- (vi) Write the meaning of bank.  
बैंक का अर्थ लिखिये।
- (vii) Define economic activities  
आर्थिक क्रियाओं को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What do you mean by human needs?  
मानवीय आवश्यकताओं से आप क्या समझते हैं?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) "The one man control is the best in the world if that one man is big enough to manage everything". Comment on this statement.

“एकाकी व्यापार विश्व में सर्वश्रेष्ठ है, यदि वह एक व्यक्ति इतना बड़ा है कि व्यवसाय को भली-भाँति संभाल सके।” इस कथन की व्याख्या कीजिये।

- 3) Describe main characteristics of joint stock company.  
संयुक्त स्कन्ध कम्पनी की प्रमुख विशेषताओं को वर्णित कीजिये।
- 4) Discuss the tools which are useful for office.  
कार्यालय के लिए उपयोगी उपकरणों की विवेचना कीजिये।
- 5) Explain the kinds of internal communication.  
आन्तरिक सन्देशवहन के प्रकारों को समझाईये।
- 6) Write the scope of business finance function.  
व्यावसायिक वित्त कार्य के क्षेत्र को लिखिये।
- 7) Describe the basic functions of insurance.  
बीमा के आधारभूत कार्यों को वर्णित कीजिये।
- 8) Discuss the various means of transformation.  
परिवहन के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिये।
- 9) Explain the stages of circular flow of economic activities.  
आर्थिक क्रियाओं को चक्राकार प्रवाह की अवस्थाओं को स्पष्ट कीजिये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What are the various sources available for business finance to an Indian businessman?

भारतीय व्यवसायों को व्यावसायिक वित्त प्राप्ति के उपलब्ध विभिन्न स्रोत कौन से हैं? वर्णन कीजिये।

11) Describe elasticity of demand. What is business importance of this concept?

माँग की लोच को वर्णित कीजिये। इस अवधारणा की व्यावसायिक महत्ता क्या है?

12) Highlight the importance of transportation in development of economy.

अर्थव्यवस्था के विकास में परिवहन के महत्व पर प्रकाश डालिये।

13) What is mixed economy? Explain its characteristics.

मिश्रित अर्थव्यवस्था क्या है? इसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।

---